
2025年 1月 10日 

教育を考え行動する委員会委員各位 

中 部 経 済 同 友 会 

教育を考え行動する委員会 

委 員 長 九 鬼 綾 子 

副委員長 久 保 統 義 

副委員長 佐 久 真 一 

副委員長 柴   芳 郎 

副委員長 西 本 一 幸 

副委員長 橋 本   渉 

教育を考え行動する委員会のご案内 

日頃は当委員会活動にご支援をいただき誠にありがとうございます。 

当委員会では、若者が将来に希望をもつことのできる社会の実現に向け、企業経営者の立場から様々な

活動を展開しております。この度、哲学者・教育学者として独自の視点から教育界でご活躍され、当地

の教育政策にも深く携わられる熊本大学教育学部 准教授の苫野一徳氏をお招きし、下記のとおり委員会

を開催いたします。 

苫野氏は哲学者として教育の本質を問い直し、150 年間続いた学校教育の構造転換を提案されています。

苫野氏がお考えになる公教育の本質やあるべき姿、若者を育てる地域のあり方、さらには経済界に求め

られる役割とはどのようなものなのか。また、当地における教育の現状についてもご見解をお伺いし、

意見交換を行います。是非とも多数お集まりいただき、活発な意見交換にご協力いただきますようお願い

申し上げます。 

記 

１．日  時  2025年 3月 24日（月） 12：00～14：30 

                         12:00～12:30 昼食 

                     12:30～14:30 委員会(※) 

            （※）委員会次第（予定）： 12:30～12:40 委員長挨拶・活動説明 

   12:40～13:40 講演 

  13:40～14:30 意見交換 

２．場  所  名古屋観光ホテル ３階 桂の間 TEL：052-251-2411 

３．講  師  熊本大学教育学部 准教授 苫
とま

 野
の

 一
いっ

 徳
とく

 氏 

（ご略歴） 1980 年生まれ。早稲田大学大学院教育学研究科博士課程修了。博士（教育学）。

経済産業省「産業構造審議会」委員、熊本市教育委員のほか、全国の多くの自治体・

学校等のアドバイザーを歴任。 

 当地においても名古屋市 次期総合計画策定にかかる有識者懇談会委員、  

 名古屋市教育委員会 名古屋「学びの方針」検討会議委員（会長）、名古屋市  

 「ナゴヤ・スクール・イノベーション事業」アドバイザーを務める。 

 （ご高著） 『教育の力』（講談社現代新書・2014年）、『子どもの頃から哲学者』（大和書房・ 

   2016 年）、『はじめての哲学的思考』（ちくまプリマー新書・2017 年）、 

 『「学校」をつくり直す』（河出新書、2019年）、『学問としての教育学』（日本評論社・ 

  2022 年）、『「エミール」を読む』（岩波書店・2024 年）など多数。 

４．演  題  「150年ぶりに変わる日本の学校教育〜大人（経済界）には何ができるか？」 

５．会  費  5,000円（昼食代。当日、受付にて頂戴いたします。） 

６． 申込方法  ご出席の場合は 3月 17日（月）までに会員専用ページよりご登録をお願い 

  いたします。ご登録後、3 月 19 日（水）までにお取り消しのお申し出なく 

  ご欠席の場合は､会費を申し受けますので悪しからずご了承ください。 

７． そ の 他  ご出席は教育を考え行動する委員会委員ご本人様限りとさせていただきます。 

［本件問い合わせ先］ 中部経済同友会事務局 菱川、羽根田、藤原 

  TEL：052-221-8901 E-mail：cace-seminar@cace.jp 

以  上 

中部経済同友会 

会員専用ページ 


